scessionem ipsum facere; quia primus de sua sententia discessione facere soleretis, qui retulisset; deinde
 senatores alij sequerentur. Quaeri potest, cur non idem Bibulo Lupus, quod Hortensio opposuerit, ut de
 sua sententia discessionem ipse faceret, ante quam consules. Quia senatoribus non admodum eius probari
 sententiam, nec ab eo, sed ab Hortensio, timendum intelligeret. **I N I Q V A , & noua.** iniquum, & no-
 num est, ut in discessione facienda, quod tribunis pl. placeat, fiat potius, quam eum consulibus. **M V L-**
T I S , P A R T I B V S . P L V R E S } multo plures. Eodem modo Coelius ep. 9. lib. 11X. Turpe tibi erit, Pa-
 tischem Curioni decem pantheras misisse, te non multis partibus plures. In Academicis: Quibus efficitur,
 solem multis partibus maiorem esse, quam terram. Lib. 111. de Fin. Multis partibus malit, pro multo malit.
 Caesar lib. 111. bel. ci. Eo fama iam praeccurrerat de proelio Dyrrachino, quod multis auxerat partibus.
 Ibidem infra: Exercitus numero multis partibus inferior; Suetonius in Julio; Innumeritas aduersariorum
 copias multis partibus ipsi pauciores facile superauerunt. **A P E R T E** simulabant Pompeij caussa: sed
 consules, oratione Ciceronis reconciliatam Lentulo senatus uoluntatem intelligentes, diem consumi passi
 sunt; ne discessio fieret: cum nec a Lentulo, nec a Pompeio regem reduci uellent, sed aut a privatis, ex Bi-
 buli sententia, quam senatus iam improbauerat, aut omnino non reduci; quod factum est. **R O G A-**
B A N T V R , a senatoribus, uarie sentientibus: cum alij Pompeio, alij Lentulo fauarent, alij alter sentirent.
 ipse etiam Cicero rogauerat, dixit enim: Quod tum dicendo, tum singulis appellandis, rogandisq. perspe-
 xeram. **E o . D I E** cum de certo die loquimur, uirili uitum gener; cum de tempore, muliebri. con-
 firmatur exemplis. quo magis miror Nonium contra sentire. scripsit enim haec: Diem uolunt, cum fe-
 minino genere dicimus, tempus significare; masculino, diem ipsum. nos contra inuenimus. Turpilius Pe-
 dio: Quando equidem amorem intercapidine ipsa leniuit dies, id est, ipsum tempus. Pacuvius Dulore-
 ste: Gnatam despont: nuptijs hanc dat diem. Virg. Aen. lib. 2. Ergo dies infanda aderat, mihi sacra pa-
 rari. Haec Nonius: uerum haec fortasse licentia tribuitur poetis; quorum testimonio usus est. **A P V D**
 Pompeium cenauit: Cenare apud aliquem, interdum est & eius domi, & cum co cenare; quod hic locus often-
 dit, & ille ep. 9. Cenauit apud me in mei generi Crassipedis hortis. Interdum autem, eius quidem domi,
 non autem cum eo cenare: ut ep. 12. lib. 4. ad Att. Postridie Kal. cena apud me cum Pilia. Apud me,
 inquit, id est domi meae: quāquam ipse abesser. Cenarum usus non idem semper apud ueteres fuit. Primū,
 cibis meridi sumptus cena uocabatur, uesperi uespenna: postea meridianus cibus, quem non ordinarium
 fuisse e Celso constat, prandium appellatum, uespertinus autem cena, de quo sic Festus: Cena apud anti-
 quos dicebatur, quod nunc est prandium: uespenna, quam nunc cenam appellamus. Et alio loco: Vesper-
 na apud Plantum cena intelligitur. Et Isidorus cap. 20. lib. 2. Est etiam cena uespertinus cibus, quam
 uespertinam antiqui dicebant, in usu enim non erant prandia. Merendam ueteres dixisse pro prandio, quod
 scilicet medio die caperetur, auctor est Festus. Nonius autem: Merenda cibus est, qui post meridiem da-
 tur. Idem Isidorus: Merenda est cibus, qui declinante die sumitur, quasi post meridiem edenda, & prox-
 imo cenae: unde & antecena a quibusdam uocatur. item merendare, quasi meridiem edere. Sed Festus de pri-
 scis temporibus loquitur, cum merenda fuit pro prandio; Nonius de suis, cum inter prandium & cenam
 merenda in usu esset: qui mos hodieq. retinetur. **Q**uinquies igitur quotidie capi solitum esse cibum, quod
 a paucis tamen factum existimo, animaduertitur; mane, quod ientaculum dixerit; meridiem, prandium; post
 meridiem, merendam; uesperti, cenam; post cenam, commissationem. solac cenae quotidie in usu fuere:
 prandia nec, ut opinor, apud omnes, (de Romanis loquor) & aestate potius, quam hieme: quod Celsus
 lib. 4. & vii. docet. **H O N E S T I S S I M V }** eo enim die senatus uoluntas Lentulo reconciliata uide-
 batur. itaque, quod in prosperis rebus plus habet auctoritatis oratio nostra, quam in aduersis; propterea
 magis idoneum, quam umquam antea, tempus illud Cicero iudicauit cum Pompeio colloquendi. **C v M**
I L L O . L O C V T V S , qui scribunt, Locutus, potius quam, Locutus, contra Prisciani auctoritatem fa-
 ciunt. is enim lib. 1. Q in quibusdam participijs transfertur in c, ut sequor secutus, loquor locutus. **H O-**
M I N I S } Sic saepe ueteres loquebantur, cum indicare uellent eum ipsum, quem antea nominarant. ep. 1.
 lib. 111. Valde hominem diligo. Etin Verrem: Nostris os hominis. **S V S P I C I O N E , C V P I D I T A T I S ;** or-
 ta ex concursatione, & contentione Libonis, & Hypsaci, omniumq. eius familiarium studio. ep. 1.
O M N I V M , O R D I N V M } dixi iam, constare ciuitatem e tribus ordinibus. **I A M P R I D E M ;** mul-
 to ante, quam profectus es. ep. 1. **C E R T I S . H O M I N I B V S ,** intimis, ac domesticis Pompeij.
N O N . I N V I T O . r e g e i p s o , Ab ipso rege, dixit, ep. 1. **C O R R U P T A M ,** ne putemus, corru-
 ptum Pompeium significari, quem liberavit iam omni suspicione cupiditatis; sed hoc in eius familiares
 confertur. **A D . x v i . K a l . F e b r ,** ergo pridie fuerat, xvii. Kal. quo die sententias esse dictas often-
 dit. at nunc qui dies in Ianuario mense post idus sequitur, est xix. Kal. Febr. non xvii, quo ne mo-
 ueamur, sciendum est, Ianuarium tunc habuisse tantum xxix. dies, Numae regis instituto, qui an-
 num Lunae cursu dimidietur est. Caesar autem dictator annum ad cursum Solis accommodauit, binis die-
 bus in Ianuarium, Sextilem, Decembrem insertis: ut tricenos singulos haberent dies, qui xxix. tantum
 habuerant. Macrobius, Suetonius, alij: **P E R F I D I A , E T , I N I Q U I T A T E ,** perfidia, inuidorum;
 iniquitate, inimicorum. **P O P U L A R E M , R A T I O N E M ,** a populo magis in regia caussa, quam ab
 senatu, timendum erat. nam Cato, & Caninius, tribuni pl. male erant erga Lentulum animati: & Cato ro-
 gationem postea promulgauit, ut imperium Lentulo abrogaretur: Caninius alteram legem, ut Pompeius
 cum duobus legatis regem reduceret. ep. 5. Plutarchus in Pompeio. **A G I . c u m p o p u l o ,** a tribu-
 nis pl. Agere cum populo, est, ut Messalla docet apud Gellium, lib. xiiii. cap. 15. rogare populum, quod
 suffragijs suis aut iubeat, aut uetet. Festus autem, Cum populo, inquit, agere, est, populum ad conci-
 lium, aut

hum, aut comitia uocare. Quod eodem spectat. non enim populus aut ad concilium, aut ad comitia uocabatur, nisi ut suffragijs uel iuberet aliquid, uel uetaret. **S A L V I S a u s p i c i j s**, genus illud auspiciorum, quod, seruare de caelo, dicebatur, significat, neque enim lex ferri, aut omnino agi cum populo poterat eo die, quo magistratus de caelo seruaret: quae spectio uocabatur: coq. auspiciorum genere non augures, sed magistratus, non modo maiores, uerum etiam minores utebantur. Impedire actiones tribunicias uel ope magistratus, qui comitialibus diebus de caelo seruaret, Cicero cogitabat; uel, si lex ferretur, alicuius tribuni pl. intercessione: propterea subiungit, *Aut saluis legibus*: nam intercessioni parendum legibus erat. Nihil, inquit, a populo timendum: si modo auspicia, aut leges ualebunt: quae stante rep. ualeant, necesse est. Haec duo legis impedienda genera nommantur in oratione pro Sextio: *Victa est causa reip. non auspicij, non intercessione, non suffragijs, sed ui, manu, ferro.* Et Phil. 1. *Quaerunt, quid sit, cur aut ego, aut quisquam uestrum, P. C. bonis tribunis pl. leges malas metuat. paratos habemus, qui intercedant; paratos, qui remp. religione defendant.* Religionis enim nomine auspicia magistratum significat. Habebat autem Cicero sui studioissimos ex collegio tribunorum, quos uel ad seruandum de caelo, uel ad intercedendum facile adducere, Raciliūm, & Plancium. ep. 1. lib. 11. ad Q. Fratrem. **A V T . D E N I Q U E sine ui** { cur hoc tertium addit? Vt ostendat, si tribunos pl. nec auspicia, nec intercessio deterreat, populum tamen ipsum nouas leges non esse probaturum. itaque, praeter uim, qua tribuni pl. nonnumquam in ferendis legibus utebantur, nihil timendum. De hac ipsa ui sic in ep. 2. lib. 11. ad Q. Fr. *Suspicio Caninium per uim rogationem perlaturum.* De eadem, & simul de populi studio erga Lentulum, epist. 4. Ego tibia ui, hac praeferim imbecillitate magistratum, praestare nihil possum: ui excepta, possum confirmare, te & senatus, & populi Romani summo studio amplitudinem tuam retenturum. Vis autem illa significatur, cum seditioni tribuni pl. ut suas rogationes perferrent, eam populi partem, quae bene de rep. sentire uidebatur, armis foro excluderent, operas autem ad suffragia ferenda inducerent. Describitur hacc uis cum in alijs orationibus, tum in Phil. 1. his uerbis: *Forum saepit: omnes claudentur aditus: armati in praefidijs collocabuntur. &c.* **D E . H I S . R E B V S** { ut omnino tribuni pl. nihil agere cum populo possent, quod Lentuli dignitatem imminuinet. **P R I D I E** { xvii. Kal. Febr. quo die breuiter in senatu sententiae dictae sunt. **A V C T O R I T A S** { cum senatus legitimus, id est, quo loco, quo die, quo numero, a quo magistratu oporteret, habitus, aliiquid uel de publica, uel de priuata re decreuerat; tum si ex collegio tribunorum pl. nemo intercedebat, rata senatus uoluntas erat, & S. C. dicebatur; coq. nomine inscriptum publicis tabulis consignabatur: si autem uel senatus non legitimus aliquid decreuerat, uel tribunus pl. intercesserat; infirmum, ac prouersus irritum decretum illud erat, nec S. C. sed senatus auctoritas uocabatur: propterea quod auctoritatem quandam publicis tabulis testata senatus uoluntas habere uidebatur. *testis Liuius lib. iv.* Si quis, inquit, intercedat, S.C. auctoritate se fore contentum. *Testis Dionis historia.* nam cum Q. Casius Longinus, & M. Antonius, tribuni pl. intercederent, quominus fieret S.C. de Caesare ex Gallia reuocando; cumq. senatus, Pöpeio deditus, a Caesare alieno, propterea uestem, ut in aduersa tristiq. re, mutasset: tamen ne sic quidem factum esse S.C. sed perscriptam sententiam esse, Dio lib. xlii. significat. Idemq. lib. xlvi. cum S. C. intercederent tribuni pl. senatus tamen auctoritas perscripta est. Planissime autem lib. lv. his fere uerbis: Si quando aliiquid senatus decreuisset, nec legitimus senatorum numerus affuisset: non inerat in eo uis S.C. sed auctoritas senatus dicebatur, qua tantum constaret eorum, qui tunc affuisserint, uoluntas, & sententia. obseruatum idem est, cum uel senatus alieno loco, aut tempore, aut non legitimo edicto habitus esset, uel tribuni pl. intercessissent. impedito enim S.C. existare tamen senatus uoluit sententiam suam. Accedit Ciceronis testimoniū in ep. 7. S. C. nullum exstat, quo rediuctio regis Alexandrini tibi adempta sit; eaque, quae de ea scripta est, auctoritas, cui scis intercessum esse, ut ne quis omnino regem reduceret, tantam uim habet, ut magistratorum hominum studium, quam constantis senatus consilium, esse uideatur. Et ibidem paulo post: Offensionem esse periculosam, propter interpositam auctoritatem, religionemq. uideo. Et ep. 2. lib. iv. ad Att. Nondum satis erat allatum, quo modo Caesar ferret de auctoritate perscripta. Loquitur ibi Cicero de S. C. ab intercedentibus Cassio, & Antonio, tribunis pl. impedito. quod ex Dione iam ostendimus. Nec dubito, quin de auctoritate perscripta, cum senatus decreto intercessum esset, Cicero significet lib. 111. de leg. in eo loco: *Senatus decfeta rata sunt.* ast ni potestas par, maiore prohibessit, perscripta seruanto. Quae licet exempla satis hunc morem ostendant: ut dubitatio tamen omnis auferatur, adscribemus uerba S. C. quod Coelius inclusum epistolae ad Ciceronem misit. Si quis huic S. C. intercesserit; senatu placere auctorita tem perscribi, & de ea re ad senatum, populumq. referri. Et in alio eiusdem S. C. capite: Si quis huic S. C. intercessisset, auctoritas perscriberetur. Huic opinioni locum aduersari Ciceronis in oratione pro Deiotaro, aliquis fortasse dixerit. Cum audisset Deiotarus, inquit, senatus consentientis auctoritate arma sumpta, consulibus, praetoribus, tribunis pl. nobis imperatoribus remp. defendendam datam. Senatus auctoritatem uocat in ea re, de qua S. C. esse factum, Caesar ostendit lib. 1. de bcl. ci. Decurritur, inquit, ad illud extremum, atque ultimum S. C. quo, nisi paene in ipso uerbis incendio, atque desperatione omnium salutis, numquam ante descensum est: Denit operam consules, praetores, tribuni pl. quiq. proconsules sunt ad urbem, ne quid resp. detriumenti capiat. Haec S.C. perscrubuntur ad vii. Id. Ian. Hoc argumentum dupli ratione refellitur: uel quod, cu S.C. illud contra Caesarem, bellum ciuilis initio factū esset; nec tribunis pl. ad intercedendum paratis, locus esset; non auderet Cicero, ad Caesarem, iam omnia tenentem, pro Deiotaro reo suppliciter agens, S. C. appellare; praeferim cum sciat, si tribunis pl. Antonio, & Cassio intercedereliciisset, quod Pompeianorum factione non licuit, S.C. esse non potuisse. itaque sapienter.

sapienter tempori, caussa eq̄ seruiens, odiosum Caefari uocabulum Cicero uitauit, a quo salutem Deiotari regis impetrare cupiebat. Altera est ratio, mihi quidē ualde probata, quod senatus auctoritas non semper decretu illud significat, quod ne senatus consulti uim & nomen haberet, intercessione siebat; sed, ubi nulla intercessionis mentio sit, pro ipso accipitur S.C. ut in oratione in Pisonem: Quām prouinciam P. Lentulus cū & senatus auctoritate, & sorte haberet, depositam Ptolemaei regis reductionem, quam ei senatus consulti esse mandatā, & supra demonstratum est. Et in ea pro domo: Ex senatus auctoritate & senatum, & omnes bonos mutata ueste uidi. Senatus auctoritatem appellat, cum tamen S.C. de mutanda ueste factum esset; quod ex oratione pro Sextio cognoscitur. In Vatinium: Nē hoc quidē senati relinquebas, ut legati ex eius ordinis auctoritate legarentur? Quis non intelligit, Ex eius ordinis auctoritate, pro, ex S. C. dictum esse? cum paullo post sequatur: Quis legatos umquam audiuit sine S. C.? ante te nemo. Ergo, senatus consentientis auctoritate arma sumpta, idem ualeat, quod, uniuerso approbante senatu, decreto senatus uniuersi. IN T E R C E S S E R A T ; Intercedere, modo est impedire, ut infra: Cui cum Catō, & Caninius intercessisset, tamen est perscripta: modo interuenire, ut hic, & ep. 2. lib. xv. Cum ueltra auctoritas intercessisset, ut ego regem Ariobarzanem tuerer. Et ep. 4. eiusdem libri: Studui quam ornatissima senatus, populiq. Romani de me iudicia intercedere. Eodem sensu dixit Coelius ep. 6. lib. ix. Significatio illa si intercesserit; clarius, quam deceat, aut expeditat, fiat. Et in Verrem lib. 11. Cum imperatoris populi Romani auctoritas, legatorum decem dignitas S. C. intercederet. IN T E R C E S S I S S E N T , impedijssent, ne S. C. fieret, ideo senatus auctoritas, S. C. impedito, perscripta est. intercedere enim, proprie tribunorum pl. fuit. quamquam participes eius fuisse potestatis omnes, qui eadem po testate, qua ijs, qui S. C. facere uellent, maioreue essent, docet Gellius ex Varrone lib. xiv. cap. 7. DE CETERIS, REBUS, a negotio transit ad officium: id quod, absoluta narratione, uel ad augendam eius, ad quem scribitur, spem, uel ad leniendum dolorem ualere plurimum solet. Ceteris rebus, dixit, non quaecumque ad Lentulum, sed ijs, quae ad regis reductionem pertinere uiderentur. C V R A, OPERA, diligentia, gratia: quia neque cura sine opera, nec opera sine diligentia sufficit, ideo coniungit haec tria. rursus, quod haec simul omnia, nisi accedat gratia, ualde non proficiunt; gratiam adiungit; aequa ac si dicat: Quidquid gratia ualebo, ualebo tibi.

Argumentum ep. 3.

Commendacione litterae pertinent admirale genus. non enim a gesta, gerenda ue re sumitur argumentum; sed ea scribuntur, quae magna ex parte suadet humanitas, quaeq. in commendando plurimum habere pondoris existimamus. Perfecta autem commendatio tribus fere constat partibus. nam & amicitia cum eo, qui commendatur, & rei aequitas, & studium nostrum ostendit. Hic amicitia cum Trebonio declaratur in eo loco, Multos annos utor ualde familiariter: rei aequitas in eo, Quae T. Am. pius de eius re decreuerit: studium commendantis in clausula, Ut intelligat nostram commendationem non uulgarem fuisse.

Cicero S. D. Lentulo. 3.

ATREBONIO, qui in tua prouincia magna ne agorā, & ampli, & expedita habet, multos annos utor ualde familiariter. is cum antea semper, & suo splendore, & nostra, ceterorumq. amicorum commendatione, gratissimus in prouincia fuit: tum hoc tempore, propter tuum in me amorem, nostramq. necessitudinem, uehementer confidit, his meis litteris se apud te gratio-

sum fore, quae ne spes eum fallat, uehementer te rogo: commendoq. tibi eius omnia negotia, libertos, procuratores, familiam, in primisque, quae T. Ampius de eius re decreuerit, ea comprobet: omnibusq. rebus eum ita tractet, ut intelligat nostram commendationem non uulgarem fuisse. Vale.

E X P L A N A T I O

ATREBONIO: non dubito, quin fuerit equestris ordinis, nam negotiari senatoribus non modo turpe fuit, uerum etiam ueteri lege non licuit. Luius lib. xxi. Q. Claudius tribunus pl. legem tulit, ne quis

It, ne quis senator, cuius senator pater fuisset, maritimam nauem, quae plus, quam trecentarum amphorarum esset, haberet. id satis usum ad fructus ex agris uectandos. Præterea, splendoris mentio pertinere ad equitem uidetur. PROVINCIA³ Cilicia. MAGNA³ iure igitur a me commendatur. AMPLA³ multis in locis: nam, si uno loco essent, minus esset necessaria commendatio. Sæpe ad rei magnitudinem additur amplitudo, ut in epist. Caecinae lib. vi. Quamquam id magnum, & amplius est. De Inuent. lib. i. Magna, & ampla pars. Pro Sextio: Non aggrediar ad illa maxima, atque amplissima. EXPEDITA³ impedita enim, ne tibi molestiam afferrem, haud libenter tibi commendarem. MVLTO³ ANNO³ utor ualde familiariter. usus commendationis est causa. quo enim uitium, cum commendare debemus: sed, si hoc accedit, ut & multos annos, & ualde familiariter utamur; officio non solum iusto, necrum etiam prope necessario ad commendandum impellimur. SVO. SPLENDORE³ siue Splendorem Ciceron tribuit equitibus Romanis, ut ep. 26. lib. xii. Magnam ex eorum splendore & obseruantia capies uoluptatem. & ep. 27. eiusdem libri: Sex. Aufidius splendore equitis Romani nemini cedit. In oratione pro Roscio Amer. Equestrem splendorem nominat. Est autem splendor in equite, dignitas non ex aliquo magistratu parta, sed ex ipso ordine, qui fuit in ciuitate honestissimus. probatur ipso interprete Cicerone: cuius haec sunt in oratione pro Coelio: Obiectus est pater uarie, quod aut parum splendidus ipse, aut parum pie tractatus a fili o diceretur. De dignitate, Coelius notis ac maioribus natu etiam sine mea oratione tacitus facile ipse respondet. De dignitate, dixit, cum ad illud, Parum splendidus, responderet. ex quo apparet, splendorem, & dignitatem in equite idem esse. CETERORVM³ bonus igitur uir, qui abundet amicis. GRATISSIMVS in provincia fuit: ne me putas ignotum hominem tibi commendare. Malim, Gratiissimus: cum sequatur, se apud te gratiosum fore: nec omnino loquendi modus placet, Gratum esse aliquem in prouincia. significat autem, apud eos potius, qui prouinciae praefuerunt, gratiissimum fuisse, quam apud prouinciales, priuatiq. iuris homines. Tvvm. IN. ME. AMOREM³ omnibus notissimum & beneficij tui magnitudine, & nouitate meorum temporum. NOSTRAMQ. NECESSITUDINEM³ mutuus amor ostenditur, nec sine causa. hoc enim significat: quia tu me amas, Trebonius futurum sperat, ut id, quod cupio, consequar: quia uero ego te uicissim amo, dignum esse me, qui hoc impetrem, arbitratur. LIBERTOS, procuratores, familiam³ appareret, id quod Ciceron dixit, magna fuisse, & ampla Trebonij negotia: cum ea liberti, procuratores, serui tractarent sic ep. 29. lib. xii. Tantum uelut existimes, si negotia Lamiae, procuratores, libertos, familiam quibuscumque rebus opus erit, defenderis. &c. Liberti, ut meliore, quam serui, iure sunt, cum ciuitatem adipiscantur; sic deteriore, quam ingenui, cum honores non capiant. sunt autem uel singulorum hominum, quibus antea seruiebant, uel societatum, uel fanorum, uel opidorum beneficio liberati, si singulorum, ab ijs praenomen, & nomen sumebant, retento seruili nomine, quod post manumissionem tertio loco quasi cognomen ponebatur. ut M. Tullius Tiro: si societatum, carum nominibus utebantur, Asiatici, Siéuli uel liberti uocati: si fanorum, ab ijs appellabantur, ut Venerij, Mercuriales, Capitolini: si opidorum, ab ijs quoque, ut a Fauentia Fauentini, a Reate Reatini. Romæ mos antiquus immutatus est: nam cum liberti Romani dicti essent, ad similitudinem libertorum municipalium, postea magistratus nomina, qui eos liberaret, acceperunt: in seruis tamen publicis, quae in libertis est amissa, uetus appellatio mansit: semper enim dicitur, publici serui Romani. Hac tota de re M. Varro, sed obscure satis, nos tamquam interpretes, quam planissime fieri potuit, eius doctrinam studiuimus explicare. Procuratores uocat, uicarios iuris sui: familiam, seruos, ut in Bruto: Cum insimularetur familia, partim etiam liberi homines societas eius. T. AMPIVS³ qui ante Lentulum Ciliciae praefuerat, praetorius, non consularis. T. Ampium tribunum pl. nominat Velleius lib. ii. qui cum T. Labieno collega legem tulit, Cicerone consule, ut Pompeius post uictoriā Mithridaticā ludis Circensis corona aurea, & omni cultu triumphantium ueteretur, scenicis autem praetexta, coronaq. aurea. Inter tribunatum autem, & praeturam cum anni quattuor intersint, praetor fuisse uidetur Pisone & Gab. eos, id est quadriennio post Ciceronem consulem, & anno sequenti, Lentulo & Metello cos. iuit in Ciliciam: eiq. postero anno Lentulus, Marcellino & Philippo eos. successit. itaque ratio temporum probare uidetur, Ampium, qui Ciliciae praefuit ante Lentulum, cum esse, quem nominat Velleius. Nec tamen eum negauerim esse posse, qui ciuium bello delectum habuit pro Pompeo, ut ep. xi. lib. ix. ad Att. & ad quem exsulem epistolæ Ciceronis extant lib. vi. & lib. x. Caesar quoque Pompeianum indicat fuisse lib. iii. bel. ci. cum ait: Reperiens, T. Ampium conatum esse tollere pecunias Ephesi ex fano Diana, eiusq. rei causa senatores omnes ex prouincia uocasse, ut, ijs testibus, summa pecuniae ueteretur, sed interpellatum aduentu Caesaris profugisse. Legebatur olim in uulgatis libris, T. Appius, mendo manifesto: quia duo praenomina simul esse non possunt. ideo reposuimus, coniecturam fecuti, T. Ampius: quam postea coniecturam ueteres aliquot libri comprobarunt. Mediceus tamen, & alij nonnulli, Tampius: quod reprehendere non ausim, cum Tampiorum quoque familiam Romæ fuisse uideam. NON. VULGAREM³ non quo genere uulgo utimur in ijs commendandis, quorum causa minimum laboramus, uerum accuratam, exquisitam, amoris, ac studij plenam.

Argumentum ep. 4.

Negotialis est usque ad illud, Ego neque de meo studio. Narrat, quid actum in senatu, quid promiserint tribuni pl. quae sit opinio populi Romani, qua senatus in eum uoluntate: quod ad popularem rationem attinet, nihil timendum, ui tamen excepta: suum studium in regia caussa, aliorum iniurias, magistratum imbecillitatem ostendit: postremo de senatu, populoq. Romano spem optimam afferit.

Cicero S. D: Lentulo.

4.

Ad XVI. Kal. Febr. cum in senatu pulcherrime staremus, quod iam illam sententiam Bibuli de tribus legatis pridie eius diei fregeramus; unumq. certamen esset relictum, sententia Volcatij; res ab aduersarijs nostris extracta est uarijs calumnijs. caussam enim, frequenti senatu, in magna uarietate, magnaq. inuidia eorum, qui a te caussam regiam alio transferebant, obtinebamus. eo die acerbum habuimus Curionem, Bibulum multo iustiorem, paene etiam amicum. Caninius, & Cato negarunt se legem ullam ante comitia esse laturos. senatus baloeri ante Kal. Febr. per legem Tupiam, id quod scis, non potest, neque mensē Febr. toto, nisi perfectis, aut reiectis legationibus. haec tamen opinio esti populi R. a tuis iniuris, atque obtrectatoribus nomen inductum factae religionis, non tam ut te impidirent, quam ut ne quis proper ex exercitus cupiditatē Alexandriam uellet ire. digni-

tatis autem tuae, nemo est, quin existimet habitam esse rationem ab senatu. nemo est enim, qui nesciat, quo minus discessio fieret, per aduersarios tuos esse factum. qui nunc populi R. nomine, re autem uera sceleratissimo latrocino, si qua conabuntur agere; satis prouisum est, ut ne quid saluis auspicijs, aut legibus, aut iam sine uī agere posint. Ego neque de meo studio, neque de nouis nullorum iniuria scribendum mibi esse arbitror. quid enim aut me offendem, qui, si uitam pro tua dignitate profundam, nullam partem uideat tuorum meritorum affectus; aut de aliorum iniurijs querar, quod sine summo dolore facere non possum? ego tibi a uī, hac praesertim imbecillitate magistratum, praefare nihil possum: uī excepta, possum confirmare, te & senatus, & populi R. summo studio amplitudinem tuam retenturum. Vale.

EXPLANATIO

Ad XVI. KAL. FEBR. } continuo triduo, idibus, XVII. & XVI. Kal. actum est in senatu de reductione regis. comitialis dies fuit, quo hanc epistolam Cicero scripsit, xv. Kal. ut ex ep. 2. lib. 2. ad Q. Fr. cognoscitur. ijs tribus diebus cur nihil sit confectum, uariae quidem obstitere caussae, sed uno nomine omnes, nimis um tribunorum pl. iniquitate, comprehenduntur. nam idibus Caninius tribunus pl. eosque cum Lentulo consule altercatus est, ut diem consumperit. XVII. Kal. ne discessio fieret in Hortensij sententiam, quae Lentulo decernebat, ut regem reduceret; Lupi tribuni pl. iniqua, & noua prohibuit oratio. XVI. Kal. res ab aduersarijs Lentuli, id est a tribunis pl. extracta est uarijs calumnijs. PULCHERRIME } honestissime, per honorifice. STAREMVS, } translatio a pugnantibus, qui stare tunc dicuntur, cum eum, quem cepere, locum obtinent: quod fortitudinis est. DE TRIBVS. LEGATIS } priuatis: qua sententia Lentulus, & Pompeius excludebantur, qui erant cum imperio, FREGERAMVS; } pergit in translatione. nam, frangere impetus aduersarij, de pugnantibus usurpatur. significat, quod in ep. 2. dictum est: De tribus legatis, frequentes ierunt in alia omnia. CERTAMEN } tertium, & ultimum translationis uerbum, longus autem producta, similitudo potius, quam translatio, uideretur. SENTENTIA. VOLCATIJS; } ut Pompeius regem reduceret: de quo Lopus tribunus pl. retulerat. ADVER SARIJS } praesertim tribunis pl. de quibus infra: Nemo est enim, qui nesciat, quo minus discessio fieret, per aduersarios tuos esse factum: qui nunc, populi Romani nomine, re autem uera sceleratissimo latrocino, si qua conabuntur agere; satis prouisum est. &c. VARIIJS CALUMNIJS. } senatores cum eam rem, de qua sententiam rogabantur, perfici nollent, longa oratione, ut diem consumerent, utebantur, ius enim erat, ut sententiam rogati, dicerent ante, quidquid uellent alius rei, & quoad uellent. quod in libro de officio senatorum Capito scriptum reliquit. Hac igitur potestate, improbo, astutoq. consilio rem extraxerunt Lentuli aduersarij, cum aliis alia diceret, ut diem eximerent: quod est factum. Varias calumnias uocat Cicero uarias caussas facte induetas, uaria figura, cum nihil uerum, nihil ex animo loquerentur, sed tantum ut rem ducerent, diemq. dicendo extraherent. sic 2. lib. 2. ad fratrem: Per obtrectatores Lentuli res calumnia extracta est. FREQUENTI. SENATV, } cum adessent plurimi senatores. Plures quadringentis in senatu affuisse, bis omnino, ut mea memoria est, legi, CD X, in oratione post redditum in senatu, CD X V, ep. 10. lib. 1. ad Att. IN MAGNA uarietate, } sic tres mei, sic & unus Alberti Ferri, optimi

optimi eruditq. adolescentis, & duo praeterea Siganij ueteres libri. Varietatem autem sententiarum dicit hoc enim in primis honorificum, in magna uarietate, magnaq. inuidia, caussam tamen obtinere, in quo suū officium tacite Cicero commendat. quis enim nescit, operam, officiumq. nostrum laudari magis, ubi quid obtinemus in magna sententiarum uarietate, quam si uarietas non magna sit? Sententias quinque uarie determinantium exposuit in prima epistola; Hortensij, de reductione regis urū Lentulo mandanda; Crassi, de tribus legatis, etiam ex ijs, qui cum imperio essent; Bibuli, de tribus item legatis, sed ex ijs tantum, qui priuati essent; Scruilij, ne rex reduceretur; Volcatij, ut reduceretur a Pompeio. ut magnam fuisse uarietatem sententiarum necesse sit, ubi Lentulo consulares quattuor, Crassus, Bibulus, Sergilius, Volcatius, aduersarentur. in qua tamen uarietate caussam Lentulus obtinuerit, nisi uarijs columnis ab eius aduersariis extracta res esset. Ep. 2. lib. 2. ad Q. Fr. Per obrectatores Lentuli res calumnia extracta est. INVIDIA, consularium: de quibus in ep. 1. Si esset in ijs fides. In 2. In tanta hominum perfidia. In 5. Eadem fidem hominum. Et ibidem: Siquid hominum perfidia detraherit. Et in extremo: Amicum ex consularibus neminem tibi esse video. In 6. Proditoris appellat. In 7. Uchementer quosdam homines inuidis dignitati tuae. Ibidem: De consularibus nemini possum aut studiis erga te, aut officiis, aut amici animi esse testis. Aliquanto post: Esse te in principibus facile passi sunt, euolare a Itius certe noluerunt. ALIO, ad alios: cum quidam soli Pompeio caussam regiam deferri uellent; alii aliter sentirent. ACERBUM, acrem aduersarium: quod ante eum diem non contigerat. non tamen unius Lentulo, sed Pompeio pariter acerbum fuisse arbitror: oderat enim pessime sacerorum Pompeij C. Caesarem, ut Suetonius ostendit: quare Caesaris potentiam augenti quotidie Pompeio non amicum fuisse uerisimile uidetur. & eum Pompeius ipse suum esse obrectatorem aiebat. ep. 3. lib. 2. ad Q. Fr. CURIONEM, C. Scribonium Curionem, consulariem, & triumphalem, patrem eius, ad quem epistolae mittuntur lib. 2. IUSTIREM, paene etiam amicum, huius mutationis illa Bibulo caussa fuit, quod, cum ipse de tribus legatis obtinere non potuisset, malcat Lentulo rem deferri, quam Pompeio; quem Caesaris inimicissimi sui, generum, sauto remq. & amplificatorem dignitatis, ornari non libenter uidebat. LEGEM. VITAM, quod fautores Lentuli timebant. ideo subiunxit: Satis prouisum est, ne quid saluis auspicijs, aut legibus, aut iam sine ui agere possint. Et ep. 2. ANTE. COMITIA, ante Sextilem mensem, quo designabantur magistratus, maiores centuriatis comitijs, minores tributis. LATVROS, Cato tamen haec conatus est: promulgauit enim, ut Lentulo Ciliciae imperium abrogaretur. ep. 5. LEGEM. PUPIAM, quae comitalibus diebus haberi senatum uetabat. ad Q. Fr. ep. 2. lib. 2. Per obrectatores Lentuli res calumnia extracta est. consecuti sunt dies comitiales, per quos senatus haberin non poterat. Et ep. 12. Comitalibus diebus Appius interpretatur, non impediri se lege Pupia, quo minus habeat senatum; & quod Gabinia sanctum sit, etiam cogi, legatis quotidie senatum dari. PERFECTIS, auditis, & dato responso, remissis. LEGATIONIBVS, quibus dari senatum, lex Gabinia iubebat. FACTAE. RELIGIONIS, non enim cosreligio mouebat: sed specie religionis malevolentiam suam tegebant. Religoris calumnia nocatur in ep. 1. VELLET. IRE, adempto enim exercitu, nemo ire uellet: cum Alexandrinos, nisi cogerentur armis, regem non esse recepturos constaret. AB SENATV, non enim senatus, sed aduersariorum tuorum culpa, ne discessio fieret, commissum est. QVI. NVNC, his comitalibus diebus: quorum prius erat xv. Kal. Febr. quo die scripta est epistola. quae enim acta erant in senatu, postero die significat, ut etiam ep. 2. & ad fratrem ep. 2. lib. 2. POPVL Romani nomine, populi Romani caussam tueri, tribunorum pl. erat. sed eo saepe nomine abutentes, rogationes iniquissimas, malevolentiae, & inuidiae causa, ferebant. LATROCINIO, quod per insidias, ut latrones, facto populi Romani nomine, rem, ladebant. Sic in ep. 2. ad Q. Fr. Quid futurum sit latrocino tribunorum, non diuinio. SALVIS. AVSPICIIS, ne iterentur eadem, uide quae diximus ep. 2. EGO. NEQVE. DE. MEO. STUDIO, modesta commemoratione studij sui. nam & dissimulat, & narrat. significandis autem aliorum iniurijs, ex comparatione auget officium suum. PROFUNDAM, translatione ab aquis. ep. 5. lib. v. Quae ego si non profundere, ac perdere uidebor. ASSECVTVS, Assequi merita, est aquare, & paribus meritis remunerari. translatione a uiatoribus, uel a currentibus, cum assequuntur eos, qui antebant. ep. 4. ad Torquatum: Benevolentiam tuam imitabor, merita non assequar. SINE. SYMMODOLORE, artificiose: nam & benevolentiam suam declarat, & consolatur etiam societate doloris. lib. iv. ep. 4. 5. A. VI. PRAESTARE nihil possum: si ius erit, certi nihil promitto. Alibi, Praestare, est, re ipsa efficere; hic, certum polliceri, proflus futurum affirmare, atque in se recipere. ep. 3. 1. lib. XII. ad Att. Praestabo, nec Bibulum, nec Acidinum, quos Athenis futuros audio, maiores sumptus facturos, quam quod ex eis recipietur. Timebat, ne Caninius rogationem aliquam pro Pompeio contra Lentulum per uim ferret. ep. 2. & ad Q. Fr. ep. 2. IMBECILLITATE, cum aduersus uim fortitudi requiratur. POPVL Romani, quem in Lentulum optime animatum esse, iam ostendit ijs uerbis: Haec tanco opinio est populi Romani. AMPLITUDINEM tuam, latius patet Amplitudo, quam aut Dignitas, aut Auctoritas. nam & quantumcumque, & quacumque re ualemus, totum id Amplitudinis nomine comprehenditur. interdum tamen, ut in epistola sequenti, cum dignitatis mentione coniungitur; non ut aliiquid addatur: sed ut id nominetur, quod in amplitudine praecipuum est. Definitur his uerbis lib. 2. de Inuentione. Amplitudo, est potentiae, aut maiestatis, aut aliquarum copiarum magna abundantia.

Argumentum ep. 5.

Mista est ex negotiis, moralibusq. sententis: sed si causa, cur scripta sit, animaduertatur; negotialis est. interdum autem negotij narrationem antecedit, saepe sequitur officij significatio: quod in his ad Lentulum epistolis perspicuum est. Scribit de C. Catonis legis promulgata, de statu regiae causae, de suo, Selicij q. consilio.

Cicero S. D. Lentulo.

5.

TAM ET SI nihil mihi fuit optatus, quam ut pri-
mum abs te ipso, deinde a ceteris omnibus quam
gratissimus erga esse cognosceret: tamen afficiar summo
dolore eiusmodi tempora post tuam profactionem conse-
cuta esse, ut & meam, & ceterorum erga te fidem, et be-
nevolentiam absens experire. Te autem ut dñe, &
sentire eandem fidem hominum in tua dignitate, quam ego
in mea salute sum expertus, ex tuis litteris intellexi.
Nos cum maxime consilio, studio, labore, gratia de cau-
sa regia niteremur; subito exorta est nefaria Catonis
promulgatio, quae nostra studia impedit, & animos a
minore cura ad summum timorem transduceat. sed tam
enim in eiusmodi rerum perturbatione quamquam omnia
sunt metuenda, nihil magis, quam per fidem, timemus;
& Catoni quidem, quoquo modo se res habet, profecto
resistimus. De Alexandriare, causaq. regia tantum
habeo polliceri, me tibi absenti, cuiusq. praesentibus cumu-
late satis facturum. sed ne ero, ne ait eripiatur nobis, aut
deseratur: quorum utrum minus uelut, non facile pos-
sum existimare. sed si res cogit, est quiddam tertium, quod
neque Selicio, nec mihi displicebat: ut neque iacere regem
pateremur, nec, nobis repugnantibus, ad eum deferri, ad
quem prope iam delatum esse existimatur. a nobis agen-
tur omnia diligenter: ut neque, si quid obtineri poterit,
non contendamus; nec, si quid non obtinserimus, repulsi
esse uideantur. Tuae sapientiae, magnitudinisq. animi
est, omnem amplitudinem, & dignitatem tuam in uirtute,
aque in rebus gestis tuis, atque in tua grauitate posi-
tam existimare: si quid ex iis rebus, quas tibi fortuna elar-
gita est, nonnullorum hominum perfidia detraherit, id
maiori illis fraudi, quam tibi, futurum. A me nullum
tempus praetermittitur de tuis rebus et agendi, & cog-
tandi: ut orq. ad omnia Q. Selicio: neque enim prudentio-
rem quemquam ex tuis, neque fide maiorem esse iudico, ne-
que amantiorem tui.

HIC quae agantur, quaeq. actasint, ea te & litteris
multorum, et nuncij cognoscere arbitror: quae au-
tem posita sunt in conjectura, quaeq. mihi uidetur fore;
ea puto tibi a me scribi oportere. Postea quam Pompeius
apud populum ad. Ix. id. Febr. cum pro Milone
dicter, clamore, conuicioq. iactatus est, in senatuq. a Ca-
tone aspergi, & acerbe, nimium magno silentio, est accusa-
tus; uisus est mihi uebenter esse perturbatus. itaque
Alexandrina causa, quae nobis adhuc integra est, (nihil
enim tibi detrahit senatus, nisi id, quod per eandem reli-
gionem dari alteri non potest) uidetur ab illa plane esse
deposita. nunc id speramus, idq. molimur: ut, cum rex in-
tellegat se, id quod cogitabat, ut a Pompeio reducatur,
assequi non posse, et, nisi per te sit restitutus, desertum se,
atque abiectum fore, proficiatur ad te, quod sine ulla di-
bitatione si Pompeius paulum modo ostenderit sibi pla-
cere, faciet, sed nostri hominis tarditatem, & taciturnitatem
nos tamen nihil, quod ad eam rem pertineat, praeter
matrim. ceteris iniurijs, quae propositae sunt a Catone,
facile, ut spero, resistemus. amissum ex consularibus ne-
minem tibi esse uideo, praeter Horrensum, & Luculum.
ceteri sunt partim obscurius iniqui, partim non diffi-
cillanter irati. tu fac animo forti, magnoq. sis, speresq. fore,
ut, fracto impetu lenissimi hominis, tuam prislynam di-
gitatem, & gloriam consequare. Vale.

EXPLANATIO

AFPLICIOR, SVM MO dolore, non enim tam actor officio meo, quam angor incommodo re-
rum tuarum. IN. TVA dignitate, de qua agitur in regia causa. IN MEA salute, cum ab
amicis proditus in exsulium abiit. NOS. CVM E MORALI parte, quam breuitas decet, absoluta, negotiale
agreditur. EX ORTATE EST, practer expectationem: quia Cato, & Caninius negauerant se ullam le-
gen ante comitiam esse laturos. CATONIS, quem Lentulus acerbissimum habuit ab initio tribunatus,
turbulentum adolescentem, ut ait Fenestella, & audacem, nec imparatum ad dicendum. Cicero autem
ep. 2. lib. 1. ad fratrem: Cato adolescent, nullius consilij, sed tamen ciuis, & Cato, uix uiuus effugit. PRO-
MULGATOR, ut Lentulus & Cilicia reuocaretur. ep. 3. lib. 1. ad fratrem: Cato legem promulgavit de
imperio Lentulo abrogando, uestitum filius mutauit. Promulgari leges solitae sunt per triunas mudiinas ante-
quani fercentur, ut possit eas per otium, qui uellet, examinare; ne repente, quo die lex ferretur, de inco-
gnita re suffragium populus ferret, de quo diximus in libro de Legibus. AMINORE cura ad summum
timorem, multo enim leuius est, curare, ut aliquid accedat ad dignitatem, quod ex regia causa speraba-
tur; quam timere, ne tota dignitas amittatur, quod ex lege Catonis impendebat. PERFDIAM, si enim

enim in officio manserint amici, qui suam nobis operam ad impediendas tribunorum pl. rogationes polliciti sunt, nihil timemus. Ep. 2. Quod ad popularem rationem attinet, hoc uidemur esse consecuti, ut ne quid agi cum populo, aut saluis auspicijs, aut saluis legibus, aut denique sine iis, possit. Idem ep. 4. Quid o-
Q.V.A. M. 9. D. 9. difficult enim loco res est. PRO FECTO } coniunguntur, Quidem profecto, Quidem certe, cum id, quod cupimus, imminuitur; ut ego te ista molestia si non liberabo, leuabo quidem certe. & hic ex promulgata legi nihil magis, quam per fidiam, timemus: Catoni quidem interim, quamquam inclinatae, profecto restitutus; enitum enim, quantum in nobis est, ne lex a Catone promulgata perficeretur. DE ALEXANDRINA, recaussa regia } in quo Res, & Caussa differant, satis ostendimus ep. 1. infra quoque coniunguntur, ep. 7. In hac ratione quid res, quid caussa, quid tempus ferat, tu facillime, optimeq; perspicies. ERIPIATVR } ut Pompeius regem reducat. sequitur enim paullo post: Ad cuem propositum delatum esse existimatur. ERIPIATVR caussa regia } ante aliquot annos, Caussa regia, su-
strialis, uagabunda. DESERATVR: ne quis omnino regem reducat: quod & Serullio placebat, ut ep. 1. & pastore secretum est, senatu, ut ep. 7. QUID DAM tertium, quid hoc sit, plane non exponit; sed ui-
deretur significare, si Lentulus regem non reducat, neque sibi, neque Selicio displicere, ut a quo quis alio po-
tius quam a Pompeio, reducatur. Minus autem est, non displicere, quam placere: non enim omnino pla-
ceret, quod non displiceret, placebat Ciceroni, ut Lentulus regem reduceret; id si obtineri non posset, a quo
vis alio potius, quam a Pompeio, reduci non displicebat. LACERE } a nemine restitui. Ne caussa re-
gia deferatur, proxime dixit; infra coniungit utrumque uerbum, Delectum se, atque abiectum fore. N o-
n obstante repugnabilius, & primum pugnabilius, ut ad te deferatur: si id non poterit, ne deferatur ad Pompei-
us, & pugnabilius. DELATVS } ex Volcatij sententia, studio maxime duorum tribunorum. Li-
pi, & Canuissi, ep. 1. 2. RAPVLSI } pertinet ad illud tertium, quod sibi non displicere dixit, rege enim ad
Pompeium electo, Lentulus repullam tulisse uideretur; si, utroque recte, alia quatiam ratione reducere
tur, in etiam existimationis sua. Lentulus in eo nullam faceret. TVAE. SAPIENTIAE } hoc co spe-
ciatur, ne Lentulus ad modum speret de rege reducendo. Est autem ea gravior consolatio, quae cum laude con-
iungitur: itaque dat ei sapientiam & fortitudinem; quarum altera iudicat, quā quidque faciendum sit; altera,
quidquid accidat aduersi, facile fert, atque cōtemnit, propterea, cū Nigidium quoque consolareetur, admonet
eum utriusque uirtutis. Quid sit, inquit, forti, & sapienti homine dignum, tu, uidebis. Eandem Lentulo tribuit
animi magnitudinem ep. 7. cum ait, Magnitudinem animi tui, quā ego semper sum admiratus, semperq; amauis,
ne umquam in festas cuiusquam iniuria. Et ep. 9. Noui animum tuum, cum magnum, ex excelsum, tum etiam
caperum, & simplicem. Et in lib. de claris orat. Tantus in Lentulo splendor animi, & tanta magnitudo,
ut libi omnia, quae clarae rerum uirorum essent, non dubitaret adsciscere, eaq; omnia dignitate obtineret. V-
trumque simil nominavit, ep. x. lib. vi. Est tuae sapientiae, magnitudinisq; animi, quid amiseris, obliuisci;
quid recipiet aures, cogitare. AMPLITUDEM, & dignitatem tuam } modo alteram pro altera ponit, ut
ep. 4. Tu & senatus, & populi Romani summo studio amplitudinem tuam retentur. Modo coniungit
autemque, quaslibet differant, ut hie, & ep. 9. in extremo. Ad tuam summam amplitudinem, dignitatem, liberalita-
tem, pertibet. Videtur autem dignitas amplitudinis esse pars: ideo, qui amplitudinem uel solam nomi-
nat, dignitatem bonorum excludit. BEATVS } in consilatu, cum me contra legem Clodianam, patriae com-
patem fessisti, ep. 7. Magna est memoria consilatus tui, & ep. 9. Illius actionis amplitudinem, & gloriam. Vel
Rebus gestis, quas in propria geres, ut haec adhortatio potius, quam laudatio sit; quod ijs uerbis confir-
matur ep. 7. Hoc ipso projecto uides, quanto expressiora, quantoq; illustriora futura sint, cum aliquantum
lex prouincia, atque ex imperio laudis accelererit. GRAVITATE } est enim leuitatis, ea curare, quae non
ueram, solidamq; laudem, sed fructam, inanenq; pariant, tacite, quidquid eueniat in regia caussa, non esse. Len-
tulus uerbique laborandum significat. POSITAM existimare; } non in reductione regis. FORTUNA }
non enim, quae habes a te ipso, uirtutem, & grauitatem tibi quifquam detrahet: cetera si amiseris, non tibi,
sed ijs, quorum amittentur culpa, uitio dabitur. Videtur in fortunac bonis numerare speciem quandam
dignitatis, non a uirtute, & grauitate, sed ab honoribus, qui deferuntur, id est a populari sensu profectam.
Vide quae diximus ep. 3. lib. 2. ELARGITA. EST, } copia significatur: quo Lentulus aequiore animo
ferat, si, quibus rebus abundant, de ijs aliquid detrahatur. FRAUDI, } culpae, ad Att. ep. ult. lib. v. Fit
gratia Bruti S. C. ut neue Salaminis, ne die qui eis dedisset, fraudi esset. Pro Murena: Id erit eius ui-
trico fraudi, ac criminis? NULLVM tempus praetermittitur de tuis rebus & agendi, & cogitandi: }
ubicumque res postulat, & ago de te, & cogito. simile illud ad Cassium ep. 1. lib. xii. Finem nullum facio
de te cogitandi. PRUDENTIOREM } nominat, quae tuta maxime requirantur in amico, consilium,
fidem, benevolentiam. HIC. QVAE agantur } disiungendum a superioribus: ut sit alia epistola:
quod ex ipso cognoscitur argumento. dixit enim in superiore, prope delatum esse regem ad Pompeium: in
hoc, Alexander cansem ab eo depositam, significat, praeterea, cur de Catone eadem iterentur? cur ita
concludat epistolam: Tu fac animo forti, magnoque sis: cum euna iam ad animi magnitudinem cohorta-
tus in eo loco sit? Tuae sapientiae, magnitudinisq; animi est? Et omnino cum tota res alta uidetur: tum
agnoscitur epistola principium in his uerbis: Hic quae agantur, quaeq; acta sunt, ea te. &c. QVAE.
AUTEM polita sunt in conjectura, } quae conjectura licet assequi: quac possunt e signis diuinari. Conie-
cta, & diuinatio, non idem sunt, nam conjectura dicitur e signis, diuinatio saepe signa non sequitur. Ita sit,
ut omnis conjectura diuinatio sit, non contra. QVAE. Q. mihi uidentur fore } transit a generali sententia
ad particularem, nam generale illud est, Quae posita sunt in conjectura: particolare hoc, Quae mihi uiden-
tut fore. Ad illos antea hoc anno P. Clodius Milonem de uia ad populum accusauit, ep. 3. lib. 2. ad fratrem, &
in ora-

In oratione pro Sextio. **A P V D** **p o p u l u m** } populus de reis iudicabat, accusante tribuno pl. aut aedili. **C O N V I C T O** ; cum enim Clodius de loco superiore ut ait Plutarchus, interrogaret suos in concione stantes, quis esset, qui plebem fame necaret? respondebant operae, Pompeius: quis Alexandriam ire cuperet? Pompeius. Ad conuicium impetus accessit: nam in oratione pro Milone, Reo, inquit, Milone ad populum, accusante P. Clodio, cum in Cn. Pompeium pro Milone dicentem impetus factus esset, quae tunc non modo occasio, sed etiam causa illius opprimendi fuit? Ep. 3. lib. 2. ad fratrem: Hora fere nona, quasi signo dato, Clodiani nostri consputare coeperunt. exarsit dolor. purgere illi, ut loco nos mouerent. **I A C T A T U S E S T**, } exigitus, uehementer perculsus. **C A T O N E** } C. Catone tribuno pl. de quo supra. **V E H E M E N T E R . E S S E . P E R T V R B A T U S**, } non tam, quod aspere, & acerce accusatus esset a Catone; quam, quod senatorum omnium magno silentio, hac de re sic ep. 3. lib. 11. Ad Q. Fr. Eo die Cato est uehementer in Pompeium inuenitus, & eum oratione perpetua, tamquam reum, accusauit. de me multa, me inuito, cum mea summa laude dixit; cum illius in me perfidiam increpareret. auditus est magno silentio maleuolorum. Prudentiam Ciceronis licet in hoc animaduertere, quod, ad Lentulum cum scribit, se laudatum a Catone, non dicit; ne animum eius offenditer. non enim aequo animo Lentulus ferre posset. ab eo laudatum esse Ciceronem in senatu, qui rogationem de imperio sibi abrogando promulgauerat, in ea uero ad fratrem epistola, libere, ut res erat, ita scribit: quamquam addit, Me inuito: ne uideretur eius hominis oratione delectari, qui suam laudem Pompeij cum infamia coniungeret. Alienatum a Pompeo senatum Plutarchus ostendit, quia Ciceronem superiore anno, a Clodio tribuno pl. oppugnatum, deseruerat: propterea, cum C. Cato perfidiam eius in Ciceronem increpareret, magno omnium silentio auditus est. **N I H I L** enim tibi detraxit senatus, } dederat tibi, ut regem reduceres: id postea non detraxit, sed exercitum: quem non tam tibi, quam omnino omnibus ademptum existimare debes. Duo S. C. facta esse iam dixi, unum ipso Lentulo consule referente, ut rex a Lentulo reduceretur; alterum referente Marcellino consule, ne cum exercitu reduceretur. **P E R . E A N D E M . R E L I G I O N E M**, } per quam tibi detraxit exercitum. itaque nihil tibi proprie est ademptum, sed quod habere prorsus nemo potest. **I D , Q V O D . C O G I T A B A T**, } faciliorem enim sibi redditum duce Pompeio, quam quouis alio, pro summa eius apud omnes gentes auctoritate, rerumq. gestarum gloria, sperare poterat. **P R O F I C I S G A T V R . A D . T E**, } per suos creditores, & per eos, quorum sibi uoluntatem largitione adiunxit, agat, operamq. det, ut abs te educatur. **N O S T I** hominis tarditatem, & taciturnitatem, } simulationem Pompeij, & consuetudinem in occultaria uoluntate, modeste describit, non enim uideri uult eius ingenium, & mores carpere, quem optime de se meritum negare non poterat. praeterea fungitur officio boni uiri, cum inter amicissimos suos, Lentulum, & Pompeium, quantum in ipso est, amicitiam conservat, itaque, cum ad Q. fr. scriberet, liberis suum sensum aperuit. Pompeius, inquit, noster in amicitia P. Lentuli uituperatur. Naturam eius ostendit ep. ult. lib. 111. ad eundem: Velit, nolit, scire difficile est. Et ad Att. ep. 10. lib. 4. Nos hic cum Pompeio fuimus. multa mecum de rep. sane sibi displicens ut loquebatur: sic est enim in hoc homine dicendum. Co elius autem ep. 1. lib. 11x. Solet aliud sentire, & loqui. Eiusdem tarditatem idem ostendit ep. 4. Cum, ex Gallia, coactus esset dicere Pompeius, se legionem obducturum, sed non statim sub mentionem, & conuicium obtrectatorum. **A . C A T O N E**, } de cuius rogatione promulgata supra dixit. **F A C I L E**, } uel auspicijs, uel intercessione tribunicia. ep. 2. & 4. **N E M I N E M**, } idem scribit in ep. 7. **O B S C U R I V S**, } iniurias corum apparat, sed paullo obscurius. **I N I Q U I T A**, } leuius est, quam inimici. **F R A C T O . I M P E R T V**, } rogatione eius impedita. **L E V I S S I M I**, } qui facile ad omnem improbitatem feratur. ideo dixit ep. 2. lib. 1. ad fratrem: Cato adolescens, nulus consilij. Et Fenestella: Cato adolescens, turbulentus, & audax. **P R I S T I N A M**, } quac fuit ante promulgatam Catonis rogationem; propterea subiunxit, Consequare, ut amissam ex aliqua parte, & in discribem adiectam.

Argumentum ep. 6.

MOralis tota, excepta prima sententia, quae negotialis est. Consolacionem Cicero adhibet doloris suo, eam scilicet, quam sperat in Lentuli quoque dolore posse aliquid proficere. Et quia ualeat ad consolandum amoris significatio; & amoris indicium dolor est: orditur a dolore suo. quia uero consolationis duae quasi uiae sunt, ratio, & exemplum, non modo ut fieri debere, quod suademus, uerum etiam ut factum esse ostendatur: utraque uia progeries. argumentatur enim aspe, quam in consiliis amicorum, & in ipsa die ponit: exemplum uero sumit a similitudine suorum temporum.

Tertius

Tertius hortationis locus est: quod ipsum ad minuendum dolorem pertinet: est enim cum laude coniuncta cohortatio. delectamur autem laudibus, & quodam modo languentes excitamur. Conclusio est, quae spe quadam animum recreat, omnium studiorum, officiorumq. promissio.

Cicero S. D. Lentulo. 6.

QUAE gerantur, accipies ex Pollione, qui omnibus negotijs non interfuit solum, sed praefuit. Me in summo dolore, quem in tuis rebus capio, maxime scilicet consolatur spes, quod ualde suspicor fore, ut infringatur hominum improbitas et consilijs tuorum amicorum, et ipsa die, qua debilitantur cogitationes & inimicorum, & proditorum. Facile secundo loco me consolatur recor-datio meorum temporum: quorum imaginem uideo in re-

bus tuis. nam, et si minore in re uiolatur tua dignitas, quam mea salus afflita sit: tamen est tanta similitudo, ut sperem te mihi ignoscere, si ea non timuerim, quae ne tu quidem umquam timenda duxisti. sed praesta te eum, qui mihi a teneris, ut Graeci dicunt, unguiculis es cognitus. illus trabit, mihi crede, tuam amplitudinem hominum iniuria. a me omnia summa in te studia, officiaq. exspecta. non fallam opinionem tuam. Vale.

E X P L A N A T I O

POllione, duarum gentium, quod meminerim, cognomen fuit, Asiniae, & Vediae. **S E D . P R A B**
F V I T. auget sententiam, ut in oratione in Pisone: Omnibus consilijs, quae ad me opprimendum parabantur, non interfuerit solum, uerum etiam crudelissime praefuerit. Particula autem, Sed, interdum negat, ac tollit quod dictum est, ut non diues, sed inops, interdum auget ut hic; nam qui praefest, etiam interest. Vt usus latinae linguae postulabat, Sed etiam: uerum unica particula, Sed, pro Sed etiam, non numquam Cicero contentus est. **M E . I N . S V M M O** dolore, quem in tuis rebus capio, maxime scilicet consolatur spes, Contrarium illud ep. 8. lib. xvi. In magna consolatione ingens ineft sollicitudo. De hac figura diximus ep. 9. In molestia gaudeo. **S C I L I C E T :** alibi per ironiam negat, ut in oratione pro Rabirio, perduellionis reo: Scilicet tibi grauiorem dolorem patrui tui mors attulit, quam C. Gracco fratri. Et Terentius: Id populus curat scilicet. Et Virgilius: Scilicet is superis labor est. Hic affirmat, non negat, ut ep. 21. lib. ix. Priuatas cauſas, & eas tenues, agimus subtilius; capit is, aut famae, scilicet ornatus. Ep. 15. lib. xv. Ex interitu reip. nullam spem scilicet mihi proponebam, ex reliquis magnam. Ep. ult. lib. i. ad fratrem: Si leuare potes communem casum misericordia hominum; scilicet incredibile quiddam assequeris. Ep. 10. ad Att. lib. xiiii. Hoc nullam ad partem ualet scilicet. **I N F R I N G A T V R** ubi difficultas est, ibi usurpatur hoc uerbum; quo maior infringenti uirtus appareat. ep. 4. Sententiam Bibuli fregeramus. Ep. 5. Speresq. fore, ut fracto impetu leuissimi hominis, tuam pristinam dignitatem, & gloriam consequare. Ep. 4. lib. iv. Fregit hoc meum consilium & Caesaris magnitudo animi, & senatus officium. Ep. 6. Cum frangerem iam ipse me, cogeremq. illa ferre toleranter; habebam, quo confugarem. **D E B I L I T A N**
T V R quia tempus omnia minuit. **P R O D I T O R V M** de quibus dixit ep. 1. Si esset in ijs fides, in quibus summa esse debebat, non laboraremus. **S E C V N D O . L O C O** pro, deinde. sic locutus Phil. i. ix. Huius industriam, maxime quidem uellem, ut imitarentur ij, quos oportebat; secundo loco, ne alterius labori inuidenter. Secundo, simpliciter in oratione pro Plancio: Evidem primum, ut honore dignus essem, maxime semper laborauit; secundo, ut existimarer. **I M A G I N E M** quam expressit ep. 5. his uerbis: Te autem uidere, & sentire eandem fidem hominum in tua dignitate, quam ego in mea salute sum expertus, ex tuis litteris intellexi. Et ep. 7. Simillimamq. in re dissimili tui temporis nunc, & nostri quondam, fuisse rationem. Ibidem infra: In te, homine omnium nobilissimo, simillima inuidorum uitia perspexi. **V I O L A T V R . T V A . D I G N I T A S**, in explanando Cicerone nihil duco fieri a me posse elegantius, aut etiam utilius, quam si conferam similia similibus: uel ut illustrentur obscurae sententiae: uel ut copia paretur. Hic quid Cicero sibi uelit, obscurum non est: hoc ipsum tamen quod intelligimus, ex comparatione quodam modo fiet apertus. offendit, & salutem pluris esse, quam dignitatem; &, affligi, grauius, quam uiolari. dixit idem alijs uerbis, nec minus ornate, ep. sequenti: Multum inter est, utrum laus imminuatur, an salus deseratur. Nec dissimile admodum illud. ep. 5. Te uidere, & sentire eandem fidem hominum in tua dignitate, quam ego in mea salute sum expertus, ex tuis litteris intellexi. **S I M I**
L I T V D O, ob amicorum infidelitatem. **S I . E A . N O N** timuerim, quae ne tu quidem umquam timenda duxisti. promulgat Catonis rogatione de abrogando tibi Ciliciae imperio, non timui: quia nec tu, me patria pulso, timueras; cum sperares futurum, id quod euenit, ut ea mihi calamitas etiam honori esset: quae me spes aequa nunc in rebus tuis consolatur. **P R A E S T A** te eum, fac ut te tui similem agnoscamus: fortē animū habeas, quem semper habuisti. Significat id, quod in ep. sequenti: Magnitudinem animi tui ne umquam inflectas cuiusquam iniuria. **A . T E N E R I S**, ut Graeci dicunt, unguiculis a pueritia: dixit enim in epistola sequenti: Vt omnem gloriam, ad quam a pueritia inflammatuſ fuisti, omni cura, atque industria consequare. saepē hoc Cicero legerat in Graecis libris: nos egemus exemplis. Plutarchus

ταρχυς τamen εν τῷ περὶ παιδῶν ἀγωγῆς, & ἔπειλον, inquit, (sic enim est in antiquo libro nobilissimi, & eruditissimi iuuenis Io. Vincentij Pinelli) οὐκων ἀγαπῶσι τέκνα. **I L L U S T R A B I T;** eluet enim virtus in aduersis. **S T U D I A . O F F I C I A Q.** recte coniunguntur. potest enim & sine officio studium, & sine studio officium esse: cum animi studium sit, officium opera probedetur; & studium sine officio parum profit, officium sine studio langueat, sic ep. sequenti: De consularibus nemini possum aut studij erga te, aut officij esse testis. Ep. 5. lib. v. Homo omnium meorum in te studiorum, & officiorum maxime conscient. Ad Att. ep. 14. lib. xv. Ex omnibus, mi Dolabella, studijs in me, & officijs, quac summa sunt, hos scito mihi & amplissimum uideri, & gratissimum esse. **N O N . F A L L A M . O P I N I O N E M** **T V A M,** simile illud, quod, augendae copiae gratia, subiungam, ep. 10. lib. xii. Omnia uolo a me & postules, & expsectes. uincam cogitationes tuas officijs meis. Et apud Nonium, in fragmento Ciceronis epistolae ad Caesarem iuniorem: Posthac, quod uoles a me fieri, scribito. uincam opinionem tuam. Quae scilicet eo pertinent, ut ostendatur, morale quiddam esse, & decere in primis, epistolas claudere significatio ne benevolentiae.

Argumentum ep. 7.

Respondet ad ea, quae Lentulus quaesierat. &, quamquam moralia quaedam admiscentur: tamen, qui a reductio regis praecipua scribendi causa fuit, (id enim spectandum est) inter negotiales epistolas referatur. Dividitur in partes octo. Prima est, de suo in primis erga Lentulum amore: altera, de amicorum fide: tertia, de Alexandrina causa: quarta, de suis in rep. capessenda consilijs, & hominum consularium inuidia: quinta, cohortatio ad gloriam, atque constantiam: sexta, de reip. statu: septima, de Tulliae filiae suae, Crassipedisq. nuptijs: octava, & ultima, de Lentuliflio. Pompeio, & Crasso iterum cos.

Cicero. S. D. Lentulo procos. 7.

Legi tuas litteras; quibus ad me scribis, gratum tibi esse, quod crebro certior per me fias de omnibus rebus, & meam erga te benevolentiam facile perspicias. quorum alterum mibi, ut te plurimum diligam, facere necesse est; si uolo is esse, quem tu me esse uoluisti; alterum facio libenter; ut quoniam inter uallos locorum, & temporum disjuncti sumus, per litteras tecum quam saepissime colloquar. quod si rarius fiet, quam tu exspectabis; id erit causa, quod non eius generis meae litterae sunt, ut eas audeam temere committere. quoties mihi certorum hominum potestas erit, quibus recte dem, non praetermittam. Quod scire uis, qua quisque in te fide sit, & uoluntate difficile dictu est de singulis. unum illud audeo, quod antea tibi saep significavi, nunc quoque, re perspecta, & cognita, scribere: uehementer quosdam homines, & eos maxime, qui te & maxime debuerunt, & plurimum iure potuerunt, inuidisse dignitati tuae; simillimamq. in re dissimili, tui temporis nunc, & nostri quandam, fuisse rationem: ut, quos tu reip. causa laeseras, palam te oppugnarent; quorum auctoritatem, dignitatem, uoluntatemq. defenderas, non tam memores essent uirtutis tuae, quam laudis inimici. Quo quidem tempore, ut perscripsi ad te ante, cognoui Horienium per cupidum tui, studium Lucullum, ex magistratibus autem L. Racilium & fide, & animo singulari. nam nostra propugnatio, ac defensio dignitatis tuae, propter magnitudinem beneficij tui, fortasse plerisque officij maiorem auctorita-